- 1 -

丹医改发〔2017〕1 号

市物价局、市人社局、市财政局、市卫生计生委,各县（市）区医改

领导小组，各相关公立医院：

《丹东市城市公立医院医药服务价格调整方案（试行）》已

经市深化医药卫生体制改革领导小组会议审议通过，现印发给你

们，并就有关事项通知如下：

一、实施时间：2017 年 8 月 26 日零时。

二、请各相关单位结合部门职能，按职责分工密切配合做好

本次医疗服务价格的调整工作。同时，做好政策宣传和舆论引导，

争取广大群众以及医务工作者对实行取消药品加成、调整医疗服

务价格等医改政策的理解和支持，做好舆情监测和研判，及时、

关于印发《丹东市城市公立医院
医药服务价格调整方案（试行）》的通知

- 2 -

妥善处理好改革过程中可能出现的问题。

丹东市深化医药卫生体制改革领导小组

2017 年 8 月 21 日

（信息公开形式：主动公开）

丹东市深化医改领导小组办公室 2017 年 8 月 22 日印发

- 3 -

丹东市城市公立医院医药服务
价格调整方案（试行）

为贯彻落实辽宁省物价局、辽宁省卫生和计划生育委员会、

辽宁省人力资源和社会保障厅、辽宁省财政厅《关于印发<辽宁

省推进医疗服务价格改革实施方案>的通知》（辽价发〔2017〕42

号）和《关于印发<辽宁省城市公立医院医药价格改革指导意见>

的通知》（辽价发〔2017〕17 号)要求，市物价局会同市卫生计

生委、市人社局、市财政局在总结我市县级公立医院和省内改革

试点城市公立医院改革经验的基础上，深入调研，精心测算，充

分协商，科学论证，制定本方案。

一、改革目标

坚持公立医院公益性质，破除以药补医机制，取消药品加成

政策，同步合理调整医疗服务价格，将公立医院补偿由服务收费、

药品加成收入和政府补助三个渠道改为服务收费和政府补助两

个渠道,建立科学合理的补偿机制。进一步理顺医疗服务比价关

系，强化医疗、医保、医药“三医”联动机制，逐步建立以成本

和收入结构变化为基础的分类管理、动态调整、多方参与的价格

形成机制，保证公立医院良性运行、医保基金可承受、群众整体

负担不增加。

二、改革原则

（一）总量控制，结构调整。取消城市公立医院药品加成（中

- 4 -

药饮片除外），实行零差率销售，降低大型医用设备检查治疗价

格和检验项目价格，由此减少的合理收入通过调整体现医务人员

技术劳务价值的医疗服务项目价格、加大政府投入、改革医保支

付方式、降低医院运行成本等予以补偿。

（二）理顺比价，体现差异。理顺医疗服务比价关系，根据

医疗机构等级、医师级别、技术难度和市场需求等因素，实行医

疗服务分级定价，拉开价格差距，引导患者合理就医。

（三）综合施策，保持衔接。医药价格改革要与控制医疗费

用、完善医保政策、加大财政补偿力度等相关措施配套实施，增

强改革的整体性、系统性和协同性，确保群众整体负担不增加。

做好与省内各市和县级公立医疗机构价格衔接，确保改革有序平

稳实施，避免引发社会矛盾。

（四）动态调整，强化监管。依据医疗成本和市场需求，建

立医疗服务价格动态调整机制。综合运用价格调控、医保支付和

医疗控费等手段，确保医疗费用不合理增长得到有效控制。加强

价格监管，及时开展医疗服务价格监督检查，依法严肃查处违价

行为，保护患者合法权益。

三、调整医疗服务价格

（一）调价范围

此次城市公立医院改革，我市确定的参加城市公立医院改革

单位 13 家，分别是：丹东市中心医院、丹东市第一医院、丹东

市中医院、中国人民解放军第二三 O 医院、丹东市人民医院、丹

- 5 -

东市妇女儿童医院、丹东市第三医院、丹东市公安医院、丹东市

传染病医院、丹东市结核病防治所、丹东市口腔医院、振安区医

院、振兴区医院。其中：市直医疗机构 9 家，部队 1 家，公安医

院 1 家，区级医院 2 家。医院级别：A 级 4 家，B 级 9 家。

（二）调价原则

此次改革取消药品加成以及降低大型医用设备检查减少的

合理收入的 90%通过医疗服务价格调整予以补偿，降低部分检验

项目减少的合理收入予以全额补偿。

自2017年8月26日零时本次参改的城市公立医疗机构所有

药品（中药饮片除外）全部实行零差率按实际进价销售，药品销

售价格保留到小数点后两位。本次调整的医疗服务价格为政府指

导价，医院可根据上浮不超过 10%，下浮不限的原则确定医疗服

务价格；诊查费除三甲医院可在基准价的基础上上浮 20%外，其

他医院一律不得上浮；对涉及特殊群体的医疗服务价格（血液透

析 311000006）按基准价格执行，不允许上浮。

（三）具体标准

调整后的医疗服务价格标准见附件《丹东市城市公立医院医

疗服务价格》。

四、保障措施

（一）加强领导，提高认识

城市公立医院医药价格改革涉及面广、政治性强、政策性强、

关注度高。各地、各有关部门充分认识开展城市公立医院医药价

- 6 -

格改革的重要性和紧迫性，加强领导，周密部署，确保政策措施

落到实处，改革工作取得实效。

（二）明确职责，协同推进

各有关部门要做到既各司其职、各尽其责，又密切配合、相

互协作，促进我市公立医院医药价格改革整体推进，避免出现改

革的“空窗期”，防范改革风险。物价部门要会同有关部门精心

组织医药价格改革工作，科学测算制定医疗服务价格调整方案并

组织实施，加大监督检查力度，开展专项检查，严肃查处违价行

为。卫生计生部门要制定出台规范公立医院诊疗行为和控制医药

费用等具体方案，杜绝“大处方”、“大检查”等现象发生，防止

医疗机构对实行零差率销售的药品变相加价，控制医疗费用不合

理增长。人力资源社会保障、卫生计生部门要在价格改革方案实

施前进行模拟推演，制定出台与医疗服务价格调整相衔接的医保

支付政策，医疗服务项目价格提高部分按政策规定纳入医保支付

范围，按照“总量控制、结构调整、有升有降”的原则，制定医

保支付标准，加强医保对医疗服务行为的监管，并会同财政等有

关部门积极推进医保支付方式改革，加强医药费用控制；财政部

门要落实政府对公立医院的投入政策，对取消药品加成减少的合

理收入进行适度补偿。

（三）跟踪评估，动态调整

要做好城市公立医院医药品价格改革政策实施后的跟踪评

估工作，密切关注医药费用和医院收入变化情况，妥善应对执行

- 7 -

过程中的新问题和新情况。市物价局会同市卫生计生委、市人力

资源社会保障局、市财政局根据评估结果及时修订完善医疗服务

价格政策，建立价格动态调整机制，逐步理顺比价关系。

（四）加强宣传，正向引导

要通过多种方式、多种渠道加强舆论宣传，解读医药价格改

革政策，合理引导社会预期，及时回应社会关切，为改革创造良

好环境，确保医药价格改革政策落地生根、取得实效。要继续执

行对城乡最低生活保障对象、农村五保供养人员和老年人的医疗

费用减免政策，保障社会稳定。

附件：丹东市城市公立医院改革医疗服务价格